HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      HUYỆN BA TRI                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 10/NQ-HĐND                                        Ba Tri, ngày 10  tháng 7 năm 2009
NGHỊ QUYẾT

Về việc phân loại đơn vị hành chính huyện Ba Tri

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BA TRI

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 14
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 15/2007/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ về phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp huyện;

Căn cứ Thông tư số 05/2007/TT-BNV ngày 21 tháng 6 năm 2007 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện một số điều quy định tại Nghị định số 15/2007/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ về phân loại đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp huyện;

Sau khi nghe Uỷ ban nhân dân huyện trình bày Tờ trình số 113/TTr-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2009 về việc phân loại đơn vị hành chính huyện Ba Tri; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân và ý kiến của Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện thống nhất phân loại đơn vị hành chính huyện Ba Tri đạt đơn vị hành chính cấp huyện loại I (369 điểm) với các tiêu             chí gồm:

1. Tiêu chí về dân số đạt 250 điểm.

2. Tiêu chí về diện tích đạt 82,63 điểm.

3. Các yếu tố đặc thù để tính điểm phân loại, cụ thể sau:

+ Theo Nghị định số 161/2003/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2003 của Chính phủ về Quy chế khu vực biên giới biển (gồm 04 xã: Bảo Thạnh, Bảo Thuận, An Thuỷ, Tân Thuỷ) đạt: 20 điểm.

+ Huyện có trên 17 đơn vị hành chính (24 xã, thị trấn) thì cứ tăng 01 đơn vị được 01 điểm đạt: 07 điểm.
+ Về tỷ lệ thu ngân sách bình quân hàng năm trên địa bàn đạt 9,13 điểm.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện hoàn tất các thủ tục, đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật để trình Uỷ ban nhân dân tỉnh và tổ chức thực hiện sau khi được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giúp Hội đồng nhân dân huyện theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa IX, kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 10 tháng 7 năm 2009 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

                                                                                                          CHỦ TỊCH
                                                                                                              Nguyễn Văn Lai
PAGE